§ 13. — Præsidente mitte scheda de votatione ad omne socio, que vota per membros de directione, et de consilio directivo, et retromitte scheda clauso. Post 30 die, Præsidente, præsente omne socio que vol interveni, aperi schedas, et proclama resultatu de votatione.

§ 14. — Membros de consilio directivo mane in functione duo anno, et pote es reelecto.

§ 15. — Consilio directivo pote nomina, per cooptatione, plure novo membro, sine limite de numero.

§ 16. — Majoritate de 3/4 de votantes pote modifica Statuto.

In 2-IV-1915, Academia suspende § 8 super electiones, per causa de bello Europæo.

In 1921, ApI reprehende suo labore, et numero de socios cresce in modo continuo.

REGULAS PRO INTERLINGUA

Academia, post longo discussione, in 1910-12, consilia regulas sequente:

1. Interlingua adopta omne vocabulo commune ad A. D. F. H. I. P. R. (¹). Et omne vocabulo anglo-latino.
 2. Omne vocabulo, que existe in latino, habe forma de thema latino.
 3. Suffixo *-s* indica plurale.
- Socio, que non seque regulas præcedente, es **precato** de expone regulas de suo lingua.

(¹) A. = anglo, D. = deutsch, germanico moderno, F. = français, H. = hispano, I. = italiano, P. = portuguez, R. = russo, L. = latino, G. = græco, IL. = Interlingua.

PARCO NATIONALE ITALIANO

Vocato "IL GRAN PARADISO"

« Commissione Reale » de Parco nationale in anno 1925 publica amplio monographia elegante et utile pro describe et illustra, cum numero et nitido photo-incisiones, mirabile Parco.

Expositione de argumentos, cum criterio opportuno, es commisso ad vario et speciale studiosos:

Advocato Anselmi expone origine de Parco.

Professore Mattirolo indica: Flora de Parco et suggere modo opportuno ut defende et redde utile flora officinale et aromatico.

Doctore Festa tracta de Fauna.

Professore Sacco in tres capitulo publica Orographia - Geologia et Mineralogia - Glaciologia.

Prof. Giacosa narra historia et legendas.

Adv. Cibrario publica relatione circa alpinismo et opera de Club Alpino Italiano in zona de Parco.

Et in ultimo capitulo, ing. Beyer, Inspectore forestale et Administratore de Parco, describe vias, calles, domos que existe in Parco et medios pro custodia.

Argumentos exposito in superindicato relationes integra se in modo reciproco cum notitias historico - statistico - geographico. Ab consultatione de monographia, studioso retrahit conceptione claro de mirabile vasto et ultra interessante Parco; forsitan es Institutione unico in Universo ob suo situatione altimetrico.

Me expone breve notitias extracto ab monographia.

Vasto zona alpestre vocato: *Il Gran Paradiso* es parte de Alpes Graie in Provincia de Torino.

Usque ad anno 1919 pertine in privato proprietate ad S. M. Rege de Italia Vittorio Emanuele III; per munifico regale donatione, possessore actuale es « Demanio dello Stato ».

Guberno italiano institue cum decreto 3 decembre 1922 « Il Parco Nazionale del Gran Paradiso » ut conserva nobile et raro exemplares de Flora et de Fauna alpino et impedi disparitione de pulcro et appretiato specie de « Capra ibex », que plus non vive in alio zonas de Europa. Studiosos, alpinistas ed artistas plaude providentiale deliberatione.

Extensio de Parco nationale es de circa 450 chilometro quadro = 450 000 000 metro quadro; ab altitudine de circa 600 metro super superficie de mare, se eleva ad 4061 metro, culmine de *Gran Paradiso*; in maximo parte es superiore ad 3000 metro. Ab exuberante silvas perveni ad pasculos et ad æterno glaciarios; inde offer medio opportuno ad studiosos pro investigatione de leges, circa vita de vegetale in vario conditione de clima et de superficie, circa origines, mutationes, compositiones anatomico et historico de specie alpino et circa vario et difficile problemas relativo ad rationale vegetatione de arbores alpino et de flora officinale et aromatico.

Parco nationale occupa partes superiore de Valle Soana et Valle de Orco et portione de Valle de Rhêmes et Champorcher.

Visitatores accede ad ingressu per duo importante vias, apto ad transitu de vectura et automobile; uno que se evolve in Valle de Orco et Soana, et alio in Valle de Valsavaranche, que habe origine ab Villeneuve, pago de celebre Valle de Aosta.

In Parco cresce omne specie de animales characteristico de zona alpino et glaciario, per exemplo « *Mustela erminea* », « *Martes foina* » *Vulpes*, « *Meles taxus* » *Lutra*, *Marmota*, *Lepore*. etc.

Digno de speciale mentione es agile *Rupicapra*, *I. camoscio*, *F. A. chamois*, *H. gamura*, *D. Gemse*. Vive etiam robusto « *Capra ibex* », *D. Steinbock*, *I. stambocco*.

In Parco nos admira etiam plure exemplare de vegetales que plus non appare in alio zonas de Universo.

In Parco es 23 domo pro custodes et pro refugio.

Illustre prof. Sacco, membro de Commissione, institue in Parco Observatorio meteorologico cum annexo laboratorio pro experimentos scientifico.

Municipio de Torino, ut diffunde cognitione de mirabilia de Parco, jam promitte conveniente sede in urbe de Torino pro Museo de Parco.

Commissione diffunde in aqua de rivos plure mille parvo pisces de truta de flumine. Existe in aspero montes plure splendido exemplare de Capreolo.

Panorama de regione *Gran Paradiso* es mirabile, imponente, vario in modo continuo; prædomina arbores conifero; albo leontopodio, *D. Edelweiss* vege in localitate rupestre et rhododendro, cum flores rubro pallido, macula superficie de silvas. Nos admira, hic aquas

que genera parvo lacus, aut defluentes in rivulos, aut spumantes in rupes aut formantes cataractas cum forte strepitu; in alio loco glaciarios cum leve declivitate in parte superiore et repente fracto super præcipitio; post sequela de valles cum vario ondulationes et fracturas intersecato ab rivos que in valle origina torrente.

Commissione reale, Club Alpino italiano, et alpinistas intelligente cum cura speciale tutela mirabile regione que include copioso, incomparabile thesauros de magnificentia et de omni scientia; in isto zona nos habe exemplares de speciale fauna alpino que in breve tempore evanesce sine necessario protectione.

Vias apto ad transitu cum mulo — inclusa in zona de *Gran Paradiso* — es longo km. 292; vias cum geniale studio et dispositione, perveni ad m. 3000 de altitudine; in periodo de immane guerra, manutentione de vias et calles es neglecto. Administratione de Parco nunc provide ad restauratione pro redde accessibile in modo non difficile ad viatores, localitates importante et visibile splendido et vario panoramas; administratione studet etiam actuatione de novo calles pro inter-communicatione de valles de *Gran Paradiso* usque ad 2000 m. et constitutione de mirabile via belvedere cum limitato inclinatione; inde in proximo tempore es possibile peregrinatione de Parco non solum ad alpinistas, sed etiam ad tourista non habituato ad grave fatigatione de alpinismo.

Cum generoso auxilio de Auctoritates, cum sapiente cura de Commissione, cum opportuno disciplina de collectores de herbas aromatico et officinale, de alpinistas et de visitatores, Parco de « *Gran Paradiso* » i eveni vero paradiso pro studiosos, pro alpinistas, pro omne que gaudet in contemplatione de sublime mirabilia naturale, superiore in majestate et in elegantia ad omne creatione humano.

G. CANESI.

— 272,2° in laboratorio

Physico nederlandense, Kammerling Onnes, in suo laboratorio in Amsterdam obtine temperatura —272,2°.

Isto facto es recordabile, nam temperatura obtento ab illustre physico es proximo ad temperatura de « zero absoluto », id es ad —273°.

Lida (Polonia).

W. JEZIERSKI

LUTHER BURBANK - Generatore de plantas

Scriptore anglo, Swift, dic « Qui fac cresce duo spica de grano ubi ante cresce uno solo, merita melius ab genere humano quam omne politico ».